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  فاطمه عزیزی خفری
دانشجوی آموزش ابتدایی، دانشگاه  فرهنگیان 

در ایــن مطلب بــه بررســی پژوهش های 
صورت گرفته در حوزه ي تأثیرات قصه گویی در 

آموزش ابتدایی می پردازیم.

افزایش خلاقیت
تاکنون پژوهش های ارزشمندی در این زمینه 
صورت گرفته است. رادبخش، محمدی فرد و 
کیان ارثــی )1392( گزارش کرده اند بازی و 
قصه گویی بر افزایــش خلاقیت دانش آموزان 
اثر مي گــذارد. همچنین بــازی عمده ترین 
شــكل فعالیت کودک و مناســب ترین آن 
برای رشــد استعداد ایجادگری و خلاقیت به 
شــمار می رود. تفکر خلاق در کودک به ویژه 
در بازی های ابتکاری پدیدار مي شــود و رشد 
می کند. از ســوی دیگر قصه و بازی كودكان 
را از لحــاظ رواني و فیزیكي برای یادگیری و 
پذیرش مطلب آماده مي كند و موانع خلاقیت 
و ســکون فکری و روان شــناختی را از پیش 
پای افراد برمــی دارد. دانش آموزاني كه از این 
راه مي آموزند، برای یافتن راه حل های اصیل و 
جدید موفق ترند. حجت افتخاری، بنی اسدی، 

داستان خواني...
چگونه توانستیم دوره ي کرونا مهارت های اجتماعی را 

با داستان خوانی آموزش دهیم؟

جابــر افتخاری و بخشــی زاده )1397( بیان 
می کنند که مطالعه یا شــنیدن داســتان، 
کودکان و نوجوانان را یاری می کند تا همراه 
با قهرمانان در پی حل گره های داستان برآیند 
و در نتیجــه این تجربه هاي ارزشــمند را در 
زندگــی خود به کار بگیرند. همچنین قصه و 
قصه گویی با پرورش قدرت تخیل و خلاقیت 
در کودکان و به وسیله ي کمک به رشد قدرت 
بیان، عواطف و افــکار آن ها و تحریک قوه ي 
ابتکار در ایجاد عشق و علاقه به ادبیات و ابداع 

آن تأثیر بسزایی مي گذارد.

افزایش هوش اخلاقی
کهریــزه و همکاران )1397( در پژوهشــی 
دریافته انــد قصه گویــی بر هــوش اخلاقی 
دانش آمــوزان تأثیر معنــاداري دارد. ظاهراً 
قصه های این مطالعه توانسته است حساسیت 
کودکان بــه نیازها و احساســات دیگران را 
برانگیزد و میــزان درک آن هــا را بالا ببرد. 
همچنین موقعیت های چالش برانگیزی را برای 
کودکان طرح می کند که می تواند بر وجدان 
کودکان تأثیر بگــذارد. زمانی که قصه گوییِ 
گروهــی در مســیري صحیح قــرار گیرد و 
سازمان مند شــود، می تواند بر تحول اخلاقی 

کــودکان در جنبه های گوناگــون از جمله 
وجدان آن ها تأثیر بگذارد. در ضمن قصه های 
اخلاقی کــه پیامدهای مطلــوب رفتارهایی 
از جمله صداقت و داشــتن وجــدان را برای 
کودکان روشــن می کند، باعث ارتقای میزان 
صداقت و پرورش وجدان در آن ها می شود. در 
این پژوهش ثابت شده است که پی ریزی کردن 
مفاهیم گوناگوني از جمله احترام در کودکان 
با شنیدن داســتان های آهنگین امکان پذیر 
اســت. همچنین با بازگوکــردن تجربه هاي 
شیرین کودکان در هنگام قصه گوییِ گروهی 
و تشویق شــدن، آن ها ترغیب می شــوند تا 
کارهای درست و اخلاقی را بیشتر تکرار کنند. 
بیان کردن موقعیت های عینی، کودکان را در 
داشتن خصلت بشردوستی و مهربانی کمک 

می کند.

علاقه و عملكرد تحصیلی
رادبخــش و همــکاران )1392( در پژوهش 
خود بیان می کنند بازی و قصه گویی با طرح 
موضوعــات بحث برانگیز، در جلســاتِ بحث 
گروهــی، ســطح علاقه و در نتیجــه میزان 
مشارکت یادگیرندگان در فعالیت گروهی را 
افزایش می دهد، همچنین این امكان را براي 
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دانش آموز ایجاد مي كند تا به ارزیابي مفیدبودن 
و تناسب داشتن افکار خود با محتوای داستان 
بپردازد و برای ربط دادن افكارش به محتواي 
داســتان راهي را بیابــد و به دنبال راه های نو 
نیز باشد. افتخاری و همکاران )1397( اذعان 
دارند قصه گویی بر افزایش عملکرد تحصیلی و 

هویت آزمودنی ها تأثیر مثبت مي گذارد.

توانایی گوش دادن و صحبت کردن
افتخــاری و همــکاران )1397( در تبییــن 
یافته هــاي خود این گونه بیــان مي كنند که 
قصه گویی هنر گوش سپردن )قدرت شنوایی( 
را تقویت می کنــد. همچنین در انتها به این 
مســئله مي پردازند كه باید در نظام آموزشی 
فرصت هایی فراهم شــوند که در برانگیختن 
انگیزه برای معلمان نقش کاربردی داشــته 
باشــند. صادقی و قاسمی گوربندی )1399( 

در ایــن زمینــه مي گوینــد قصه گویی بر 
عملکــرد افزایــش دامنــه ی لغــات زبان 
گفتاری دانش آموزان مؤثر است و مهارتی 
اســت که به دانش آمــوزان کمک می کند 
تا معنای کلمات و جمــلات را بهتر درک 
کنند و بتوانند جمله ها را در بافت داستان 
به صورت یک کل منسجم در آورند و معنا 
را دریابنــد. همچنین با رشــد مهارت های 
مباحثه و گفت وگــو و نیز افزایش دامنه ي 
در  واژه پایــی  دانش آمــوزان،  در  واژگان 
آن ها تقویت می شــود که این نیز به نوبه ي 
خــود منجر به بهبود مهــارت گفتار زبانی 
و خوانــدن در دانش آمــوزان می شــود. با 
توجــه به ایــن پژوهــش در مي یابیم كه 
مشکلات  می تواند  داســتان گویی  آموزش 
دانش آموزان را در زبان گفتاری و خواندن 
آن ها کاهش دهد. یکی از اهداف اصلی در 

قصه گویی، افزایش سطح اطلاعات عمومی 
دانش آموزان و در نتیجه غنی شدن دامنه ي 

واژگانی آن هاست.

نتیجه گیری
بررسی پژوهش های صورت گرفته در حوزه ي 
تأثیرات روش تدریــس قصه گویی در دوره ي 
ابتدایی نشــان مي دهد، با بهره گیری از این 
روش می تــوان به بهبود و کارایــی لازم در 
تدریس رسید. همچنین شوروشوق و علاقه ي 
دانش آموزان را افزایش داد و یادگیری معنادار 
ایجاد كرد. از تأثیرات دیگر آن می توان افزایش 
خلاقیت، هوش اخلاقــی، بیداری وجدان در 
دانش آموزان، الگوپذیری و حل مسائل را نام 
برد و همچنان كه گفته شــد  قدرت شنوایی 
و قدرت صحبت کردن دانش آموزان را تا حد 

زیادي بهبود داد.
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